
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 156/2018-GGP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 02 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 2017/396094,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 345635

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA N0 0154/2018-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2018

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°194471A/1
            RESOLVE:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para tratamento 
de saúde ao servidor IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO 
PEREIRA, matrícula n°5402310/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo,  no período de 21/05/2018 à 10/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 345621
PORTARIA N0 0155/2018-GGP/SEJUDH                              

BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2018
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°31253/2018
            RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento 
de saúde ao servidor JOSE MARIA GONÇAVES, matrícula 
n°3204553/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,  no período 
de 25/05/2018 à 23/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 345618

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 33661 de 20/07/2018
Número do Protocolo: 340041
Onde se lê:
Vigência: 26/06/2018 a 28/06/2019
Leia-se:
Vigência: 28/06/2018 a 28/06/2019
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 345777

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 156/2018

OBJETIVO:  Para participar do III Encontro dos Grupos 
de Jovens Indígenas do Departamento de Saúde Indígena 
Guamá-Tocantins/PA-GUATOC, localizada  no município de 
Paragominas/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 5820502; PERÍODO: 06 a 10/08/2018; Quantidade de 
diárias: 4,5
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 345640
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 155/2018
OBJETIVO: Para realizar deslocamento para Belém do migrante 
que está abrigado no município de Sta. Maria  do Pará/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santa Maria do Pará/PA

SERVIDOR:
 ALESSANDRA LEMOS DE SIQUEIRA MENDES; CARGO: 
Psicóloga; MAT: 5910597; PERÍODO:  07/08/2018; Quantidade 
de diárias: 0,5
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173; PERÍODO: 07/08/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 345645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 069/2018 – GGA/SEDEME                                                                         
BELÉM-PA, 03 DE AGOSTO DE 2018.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PATRICIA RAMOS ARAÚJO, 
matricula n° 8001280/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 024/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
EMPRESA TERRA LTDA, CNPJ: 04.015.340/0001-47, tem como 
objeto contratação de empresa especializada na elaboração de 
estudos de impacto ambiental e relatório de impacto ambiental, 
conforme Termo de Referência expedido pelo órgão ambiental 
competente, incluindo a Licença Prévia, Outorga Preventiva ou 
de Dispensa de Outorga, Autorização para Inventário de Flora 
e Fauna Silvestre e seu deligenciamento até alcançar a Licença 
Prévia (LP) para o projeto Ferrovia Paraense S.A. FEPASA, de 
acordo com as especifi cações constantes do Termo de Referência 
descrito no anexo I do edital de Licitação, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
01 de agosto de 2018.
Art. 2º - Designar LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, 
matricula nº 80845108/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria de nº 108/2016-GS/SEDEME, publicado 
no DOE 33256 de 23/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 3 de agosto de 2018
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 345986

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS , 
ocupante do cargo comissionado de Secretário de Diretoria GEP. 
DAS. 011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 06 de agosto do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 345822
PORTARIA Nº 174/2018, GAB/IMETROPARÁ, 03 DE 

AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCOS ALEM PEREIRA CARDOSO, para o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, 
a contar de 06 de agosto de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345823
PORTARIA Nº 169/2018, 

GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DEONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente de Serviços GEP. 
DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 31 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31/07/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345622
PORTARIA Nº 170/2018, 

GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
            Art. 1º - NOMEAR BERNARDO MENDONÇA NÓBREGA, para 
o cargo em comissão de Gerente de Serviços, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01 de agosto de 2018;
            Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345627
PORTARIA Nº 167/2018, 

GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor RICARDO PUL PINTO MIRANDA, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 31 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31/07/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345614
PORTARIA Nº 172/2018, 

GAB/IMETROPARÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor BERNARDO MENDONÇA NÓBREGA, 
ocupante do cargo comissionado de Assessor GEP. DAS. 011.3, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 31 
de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31/07/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 345814


